Tandem viribus paulatim deficientibus, mensem enim ferme integrum dysenteria laboravit, quum sentiret iam instare vitae finem, 30 extantibus vt semper claris Christianae patientiae et animi religiosi documentis, quibus in Christum se spem omnem figere testabatur, assidue clamans, 'O Iesu, misericordia; Domine libera me; Domine fac finem; Domine miserere mei,' et Germanica lingua 'Lieuer

35 Got, hoc est 'Chare Deus,' quinto eidus Iulias sub mediam noctem  
 vita functus est. Nec alias emisit voces, ratione vsus integra vsque  
 ad supremum vitae exitum. Impatentiam autem in soluendo  
 naturae debito ostendere esse debet a Christiano prorsus alienum,  
 quum mors piorum nihil sit nisi transitus ad vitam meliorem, et  
 40 qui moriuntur non moriantur sed praecedant nos eodem peruenire  
 cupientes, vt est apud Septimium Tertullianum. Paucis ante diebus  
 quam vita defungeretur, quum Bonifacius Amerbachius, Hieronymus  
 Frobenius et Nicolaus Episcopus, amici selectiores, illum officii gratia  
 simul inuiserent, cubiculum ingressos trium amicorum ad consolan-  
 45 dum Iob venientium admonuit, vbinam scissae vestes essent ac  
 cineres capitibus inspergendi quaerens. Hoc autem anno se moritur-  
 um ante multos menses vaticinari solet, et triduo primum, deinde  
 biduo mortem praedixit. Quam publicum sui desiderium reliquerit,  
 testis fuit frequens ad supremo visendum defuncti corpus con-  
 50 cursus. Elatus est humeris studiosorum ad aedem cathedralem,  
 atque ibi iuxta gradus quibus ad chorum (vt vocant) ascenditur in  
 sinistro templi latere, vbi sacellum fuit D. Virgini sacrum, honorifice  
 sepultus. Nam in pompa funebri non consul modo, sed etiam  
 e senatoribus plerique visebantur; academiae professorum ac studio-  
 55 sorum aberat nemo.

Fuit in vita quum in studiosos inopia pressos, tum in caeteros  
 subsidio dignos, quoties occurrissent, admodum liberalis. Nec  
 dissentit a consueta benignitate suprema hominis voluntas. Testa-  
 mentum enim condidit Romani Pontificis Clementis, Imp. Caes.  
 60 Caroli Aug. ac magistratus Basiliensis diplomatibus munitus, in quo  
 clarissimum virum Bonifacium Amerbachium iureconsultum nomi-  
 natum haeredem fidei commisso de bonis suis in pauperes aetate  
 valetudineue infirmos, in puellas nupturas, vt harum pudicitiae  
 succurratur, in bonae spei studiosos adulescentes, ac in quosuis  
 65 huiusmodi dignos auxilio distribuendis collocandisque oneravit,  
 adiunctis eidem duobus executoribus, Hieronymo Frobenio Nicolao-  
 que Episcopo. Quid hoc testamento sanctius esse potest aut magis  
 Christianum? Alii construendis ornandisque basilicis sua dicant,  
 Erasmus maluit in viua Dei templa superanteis a morte facultates  
 70 conferre. Legata porro aliquot amicis coniunctioribus reliquit, at  
 haeredem ipsum certis quibusdam rebus τὸ τοῦ πηγασιανείου δόγματος  
 τέρατρον, quam Trebellianicam iureconsulti hodie appellant, non  
 aequantibus iussit esse contentum, cui sane voluntas tanti viri prae-  
 ceptoris et amici omni iure est antiquior.

70. at scripsi: ad a.

41. Tertullianum] Lib. de Patientia, 9.

Vixit ad septuagesimum annum, quem communem humanae vitae 75 terminum regius propheta Dauid statuit, aut certe non multum est supergressus; nam de anno quo natus est apud Batauos nobis non constat, de die constat, qui fuit ad quintum calend. Nouembreis, Apostolis Simoni et Iudae sacer. Apud Dauentriam primum posuit in literis tyrocinium, vtriusque linguae rudimentis imbibitis sub 80 Alexandro Hegio Vuestphalo, qui cum Rudolpho Agricola recens ex Italia reuerso amicitiam contraxerat et ab eodem Graece docebatur; nam huius literaturae peritiam ille primus in Germaniam importauit. Terentii comoedias puer non secus tenebat ac digitos suos; memoria nanque fuit tenacissima, ingenio perspicacissimo. Exceptis rudi- 85 mentis plane dici potest in literis ἀποδιδάκτος; nam quod in Italiam iam natu grandior profectus est post regii apud Anglos medici filios, Archiepiscopi quoque S. Andreae in Scotia qui tum Senis degebat aliquandiu praeceptor, nobilissimae regionis visendae causa fecit, non vt professoribus operam illic daret. Neque enim Bononiae 90 quenquam publice praelegendium audiuit, sed Pauli Bombasii qui sub Leone postea Romae periit amicitia contentus, domi studiis suis inuigilabat; Adagiorum opus tum colligens, quod paulo post Aldo Manutio dedit excudendum. Quae res fecit vt Venetias adiret, vbi Marco Musuro atque Scipione Carteromacho viris doctissimis 95 familiariter vsus est; quos ambos non semel consuluit, si quis nodus incidisset, horum eruditionem ac candorem apud amicos commendare solitus. Hieronymo Aleandro Mottensi trium linguarum peritissimo, qui hodie Brundusinae ecclesiae Archiepiscopus praesidet, longe familiarius coniunctus fuit, vt puta contubernali in 100 aedibus Aldinis; qui scit me vera prodere. Praeter hos et Ambrosium Nolanum medicum ac Baptistam Egnatium ibidem amicos habuit. Romae postea Cardinalibus Raphaeli Reario atque Ioanni Medicae, qui mox Iulio 11 P.M. successit Leonis decimi vocabulum nactus, gratissimus fuit. Docuit Louanii, Cantabrigiae in Anglia, 105 Lutetiae etiam priuatim, vbi theologiae dedit iuuenis operam. Pileum deinde doctoralem, quum in Italiam iret, in Taurinensi Academia accepit. Patronos ac Moecenates habuit Henricum a Bergis episcopum Cameracensem, Guilielmum Montioium, atque omnium liberalissimum Guilielmum Vuaramum, archiepiscopum 110 Cantuariensem, Angliae primatem, cuius in libris suis saepe mentionem facit; amicos, in Britannia Ioannem Coletum, Grocinum, Latumerum, Linacrum, Thomam Morum; Antuerpiae Petrum Aegidium, Conradum Gochlenium Louanii. Corpusculo fuit satis compacto, sed quod esset tenerrimae complexionis, et minimarum 115 etiam rerum mutatione (puta vini, cibi caeliue) facile offenderetur.